
 
 

 

 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO N. 16 DEL 10/04/2024 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto del servizio di rinnovo canone piattaforma H-Benchmark anno 

2024 - Procedura 604880 - Id ordine 7795054 - CIG B12E8128A6 

 

 

PREMESSO CHE 

 

- il Consorzio Destination Management Organization Padova (in breve DMO PADOVA) 

è un consorzio con attività esterna, i cui soci fondatori sono la Camera di Commercio 

di Padova e  l’Amministrazione Provinciale di Padova ed il cui scopo principale è di 

definire gli indirizzi e la programmazione degli interventi destinati al settore turistico 

provinciale ed a coordinare e supportare le azioni che gli interventi delle 

amministrazioni locali, enti, rappresentanze associative ed imprenditoriali realizzano 

per la valorizzazione del sistema turistico; 

- ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, possono partecipare al consorzio enti privati e soggetti 

giuridici pubblici, che operano con continuità anche se non esclusivamente nel settore 

turistico del territorio della provincia di Padova, garantendo in ogni caso la presenza 

maggioritaria dei soggetti pubblici; 

- il Consorzio finanzia la propria attività, tramite: i contributi annuali posti a carico dei 

consorziati; i contributi erogati dalla Regione in base alla normativa vigente; i contributi 

erogati su base annuale o occasionale a qualunque titolo dagli enti pubblici territoriali, 

ovvero da qualsiasi altro soggetto pubblico o privato; 

- ai sensi dell’art. 17 dello Statuto del DMO PADOVA, il Consiglio Direttivo è titolare dei 

più ampi poteri per la gestione ordinaria e straordinaria del Consorzio e ai sensi della 

lett. e) provvede a tutti gli atti ed alla conclusione dei contratti inerenti all'attività del 

Consorzio; 

- ai sensi dell’art. 19 dello Statuto, spettano al Presidente del Consorzio la firma e la 

legale rappresentanza di fronte ai terzi ed in giudizio; 

 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- DMO Padova è stato individuato quale ente pilota per l'azione dell'Osservatorio 

turistico regionale del Veneto per il territorio di Padova e Provincia, come risulta dalla 

Deliberazione della  Giunta della Camera di Commercio di Padova n. 15 del 

13/02/2020; 

- DMO PADOVA ha la necessità di garantire la continuità e l'efficacia delle attività 

istituzionali e promozionali a servizio della collettività in ambito turistico riguardo alle 



attività di business intelligence elaborate dal personale dell’Ente e finalizzate agli 

incarichi delle due OGD territoriali; 

- risulta opportuno rinnovare il servizio Hospitality Data Intelligence relativo alla 

piattaforma H-Benchmark per l'anno 2024 al fine di fornire nuovi strumenti di analisi 

del dato ricettivo agli operatori del territorio, in collaborazione e sinergia con le 

istituzioni; 

- l’utilizzo della citata piattaforma si ritiene fondamentale per mantenere lo storico dei 

dati, necessario per le analisi comparative e previsionali nel settore turistico; 

- tale attività è stata inserita nel piano promozionale del Consorzio DMO Padova, 

approvato dal Consiglio direttivo del Consorzio con verbale prot. 02/2024 del 

20/12/2023 e successivamente approvato dall’Assemblea del Consorzio il 21/02/2024 

assieme al bilancio preventivo 2024; 

 

DATO ATTO CHE 

 

- dal 1 luglio 2023 è efficace il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei 

contratti pubblici”; 

- ai sensi di quanto definito dall’Allegato I.1 D.Lgs. 36/2023 -  Definizioni dei soggetti, 

dei contratti, delle procedure e degli strumenti -  DMO Padova risulta essere un 

organismo di diritto pubblico e quindi una amministrazione aggiudicatrice tenuta al 

rispetto del codice dei contratti pubblici; 

- con Verbale del 16/04/2024 prot. 18/2024 il Consiglio Direttivo ha nominato il 

sottoscritto Roberto Crosta, Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 5 

della L. 241/90 per le procedure di affidamento del Consorzio DMO Padova; 

- il sottoscritto Roberto Crosta, Presidente del CONSORZIO DESTINATION 

MANAGEMENT ORGANIZATION PADOVA (DMO PADOVA) , è il Responsabile del 

Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023 e Direttore dell’esecuzione del 

contratto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 dispone che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’art. 52, comma 1, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che “Nelle procedure di 

affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 

euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 

appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato 

con modalità predeterminate ogni anno”; 

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- la deliberazione ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 dispone che a partire dal 

01/01/2024, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, devono essere utilizzate le 

piattaforme di approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di 



certificazione delineato dalle Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 

137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato sul sito di AGID il 25/09/2023, il cui 

Allegato 2 è stato aggiornato in data 14/11/2023); 

- con Verbale del Consiglio Direttivo del DMO PADOVA del 16/04/2024 è stato 

approvato il Regolamento per le procedure di affidamento diretto di lavori, servizi e 

forniture sottosoglia del Consorzio DMO di Padova; 

 

ACCERTATO CHE 

 

﹣ ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/99, al momento dell’avvio della presente 

procedura non è attiva alcuna convenzione Consip e non risulta essere disponibile tra 

le iniziative presso le centrali di committenza del Veneto (CRAV – Centrale Regionale 

Acquisti Veneto e Provincia di Vicenza) i servizi oggetto della presente 

determinazione; 

﹣ l’art. 1, comma 450 della L. 296/06 e s.m.i. prevede l’obbligo di ricorso al mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione per acquisti di beni e servizi di importo pari 

o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

﹣ nel mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è attivo il Bando ICT - Iniziativa 

- Supporto e Consulenza in ambito ICT, nella quale risulta iscritto l’operatore  

HBENCHMARK S.R.L. (P.IVA 03998320240) con sede in Via Retrone 16 – 36077 

Altavilla Vicentina; 

﹣ all’interno del portale Acquisti in rete (MEPA) è stata inserita la procedura 604880 - Id 

ordine 7795054, per il rinnovo annuale della licenza relativa alla piattaforma H-

Benchmark; 

﹣ in data 17/04/2024 è stato accettato l’ordine da parte dell’operatoreeconomico  

HBENCHMARK S.R.L. che prevede una spesa complessiva di € 25.000 oltre iva; 

﹣ per la spesa in oggetto è possibile utilizzare lo stanziamento previsto in “Osservatorio 

Turistico H-Benchmark” all’interno della voce di spesa ATTIVITA’ CONVENTION 

BUREAU del piano promozionale relativo al bilancio previsionale 2024; 

﹣ l’istruttoria a cura del RUP, finalizzata all’individuazione dell’operatore economico  in  

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, è stata svolta tenuto conto di precedenti analoghe commesse 

che hanno accertato la competenza professionale dell’operatore nella gestione e 

organizzazioni di eventi simili; 

﹣ ai sensi dell’art. 53, comma 1, D. Lgs. 36/2023, per il presente affidamento non si 

richiede la cauzione provvisoria; 

﹣ ai sensi dell’art. 53, comma 4 del Codice, si ritiene di non richiedere la garanzia 

definitiva, considerata l’affidabilità dell’operatore economico e ritenuto il prezzo offerto 

congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del 

mercato; 

﹣ la collaborazione avviata nel periodo 2020 - 2024 con l’operatore Hbenchmark srl è 

stata positiva e soddisfacente, portando ad un aumento delle strutture ricettive 

collegate alla piattaforma e alla condivisione dei dati aggregati con la Regione; 

 

 



DETERMINA 

 

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi ai dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 

36/2023, del servizio di rinnovo della licenza piattaforma H- Benchmark per l'anno 

2024, all’operatore economico Hbenchmark Srl (P.IVA 03998320240) con sede in Via 

Retrone 16 – 36077 Altavilla Vicentina, per l’importo complessivo di  euro 25.000,00 + 

IVA (pari a € 30.500 iva compresa); 

- di dare atto che il contratto è stipulato tramite ordinativo diretto d’acquisto nel mepa 

(ODA); 

- di esonerare l’operatore dalla prestazione della garanzia definitiva per le ragioni sopra 

espresse; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito del Consorzio DMO - sezione 

Amministrazione Trasparente - nella SOTTOSEZIONE “Bandi di gara e contratti”; 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace. 

 

 

 

 

 

Il Presidente del DMO PADOVA 
Roberto Crosta 

(firma digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, 
 n. 82 - art. 20, comma 1 bis) 

 


		2024-06-20T14:45:47+0000
	CROSTA ROBERTO




